Berengário. Nela, embora tenha se afastado do realismo exacerbado proposto por 

Humberto de Silva Cândida na profissão de 1059219, contrapôs-se ao mestre de Tours ao 

defender que 

Quando algo é transformado substancialmente [substantialiter 

transmutatur] em outra coisa, geralmente se torna em algo que não 

existia antes. Por exemplo, o cajado de Moisés que se transformou em 

uma serpente. De início, não era uma serpente, mas, então, tornou-se 

uma serpente. Entretanto, quando dizemos que o pão é transformado, 

ele não se transforma naquilo que não havia sido feito carne, mas 

confessamos que é transformado em carne que já era a carne de Cristo, 

sem qualquer acréscimo na carne do Senhor. E embora não negamos 

que se trata de uma transformação complexa de se compreender nesse 

tempo, não é difícil de se acreditar nela. 220 

218 Credimus corde et ore confitemur panem illum et vinum illut que in altari ad sacrificandum ponuntur, 

ipsum eundem panem et ipsum idem vinum, post consecrationem que ibi fit virtute Spiritus sancti per 

manum sacerdotis, substantialiter transmutatum in verum corpus et in verum sanguinem Christi—in ipsum 

scilicet corpus quod natum est de Maria virgine, quod passum est et crucifixum pro nobis, quod surrexit a 

mortuis, quod sedet ad dexteram Dei patris, et in ipsum eundem sanguinem qui de latere illius pendentis 

in cruce emanavit, nulla ibi remanente panis et vini substancia vel natura preter ipsam similitudinem quam 

ibi corporeis oculis videmus, ne aborreamus sacramentum propter horrorem cruoris. Si enim deinceps 

aliter credidero quam his habeatur insertum et inscriptum, ipsius eiusdem Christi patiar maledictam. Et 

dampno Berengarium et omnes sequaces eius qui discordant ab huius sacramenti sententia, iurans per 

sanctam et homousyon trinitatem et per hec sancta quatuor evangelia me deinceps sic docere et sic tenere. 

SOMERVILLE, R.  The Case Against Berengar of Tours—A New Text. Studi Gregoriani, vol. 9, 1972, 

p. 68 – 69. 
219 Cf. supra, p. 56 – 57. 
220 Nam cum aliquid substantialiter transmutatur in aliud, in id utique transire solet, quod non existebat 

prius, verbi gratia, Virga Moyses mutata est in serpentem (Exod. vii), quae ante non erat serpens, sed tunc 

coepit esse serpens; quando vero dicimus mutari panem, non in carnem quae nondum fuerat caro, sed in 

eam quae jam erat Christi caro, sine ullo carnis ipsius Domine cremento mutari confitemur. Et nos equidem 

ad intelligendum nobis in hoc saeculu difficilem mutationem hanc non negamus, non tamen ad credendum.